

- Inps c/contributi da versare	136.986,50
- Alifond c/polizze personali	18.365,43
- Inps c/Tfr	11.917,50
- Altri c/Tfr	378,10
- Inpdap c/contributi da versare	36.817,15
- Diversi per contributi su monetizzazione Ferie non godute	<u>41.061,79</u>
<i>Totale conto</i>	<i>245.526,47</i>

- Debiti Tributari :

- Erario c/ IRPEF	179.051,07
- Erario c/ IRAP	41.162,63
- Erario c/Fondo Naz.le Politiche Sociali	9.788,00
- Erario c/IVA indetraibile	<u>20.708,50</u>
<i>Totale Debiti Tributari</i>	<i>250.710,20</i>

- Altri Debiti :

- Verso Organizzazioni Sindacali	2.071,23
- Verso Altri	940,73

- Debiti verso il Personale per complessivi € 218.257,17 :

Il debito esposto in bilancio comprende:

Debiti per competenze accessorie

- v/ Personale Dipendente	30.894,29	
- v/ Personale Statale	123,20	
- v/ Personale Collaboratori e Borsisti	<u>147,78</u>	31.165,27

dovuto a straordinari, indennità di trasferta, conguagli etc. maturati nell'esercizio precedente

- v/ Personale per monet.ne ferie non godute	<u>179.148,86</u>	
<i>per il Totale di €</i>	<i>210.314,13</i>	
il conto comprende Debiti verso Amministratori per €	<u>7.943,04</u>	
<i>per complessivi €</i>		<u><i>218.257,17</i></u>

Totale Altri Debiti *300.237,17*

- TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (TFR) :

Con l'anno 2007 sono entrate in vigore le nuove norme – art.1 c.755 legge 27/12/2006 n. 296 (Finanziaria 2007) – che impongono il conferimento all'INPS o ai Fondi di previdenza

complementare, della indennità di fine rapporto (Tfr) maturata dai dipendenti dopo il 31 dicembre 2006 . Sono stati applicati a tal fine i dettagli operativi esplicitati nella circolare INPS n° 70 del 03/04/2007.

Si dettaglia di seguito la formazione del Fondo pari ad € 3.216.555,02 iscritto in Bilancio al 31/12/2007 :

- Consistenza lorda iniziale all'01/01/2007	3.753.561,53
- Liquidazioni definitive corrisposte	-263.560,70
- Acconti corrisposti ante 2007	-208.888,71
- Acconti corrisposti anno 2007	-156.063,83
- Quote versate ad Alifond ante 2007	-17.843,01
- Quote versate ad Alifond 2007	-48.383,56
- Quote versate ad Atri Fondi 2007	-1.502,97
- 11% Irpef su rivalutazione ante 2007	-28.636,98
- 11% Irpef su rivalutazione 2007	-12.786,48
- Accantonamento quota annua	246.994,55
- Accantonamento quota rivalutazione	116.240,68
- Consistenza tabellare	3.379.130,52
Quote a Fondo Tesoreria Inps 2007	-162.575,50
- Consistenza netta finale al 31/12/2007	3.216.555,02

FONDI PER RISCHI ED ONERI

- Fondo Svalutazione Crediti :

La posta rileva accantonamenti prudenzialmente posti a parziale riduzione dei crediti maturati in corso d'esercizio, determinata come segue :

Totale massa crediti al 31/12	6.072.373,53
totali sofferenti	-583.587,34
crediti v/ Istituzioni pubbliche	-538.959,61
crediti v/dogane	-30.173,51
crediti v/personale	-9.762,22
netto da svalutare	4.909.890,85
svalutaz. al 5%	245.494,54
svalutaz. al 100%	583.587,34
consistenza utile del fondo	829.081,88
fondo al 30/12/2007	783.187,02
Incremento a carico dell'esercizio	45.894,86

RATEI E RISCOINTI**- Risconti Attivi :**

Tale conto rileva costi sostenuti nell'esercizio ma di competenza, in tutto o in parte, dell'esercizio successivo, cui devono essere rinviati:

- Aon S.p.a. Insurance & Reinsurance Brokers per polizze assicurative per la parte di competenza 2008	8.428,47
---	----------

- Risconti Passivi :

Il conto rileva ricavi accertati nell'esercizio ma di competenza, in tutto o in parte, dell'esercizio successivo cui devono essere rinviati:

- Contributi c/anticipi per versamenti effettuati nell'esercizio dalle Aziende Contribuenti ma di competenza 2008	3.963.559,37
- Saldo c/c Bancoposta al 31/12/2007	166.539,71
- Contributi Minindustria assunti in c/Capitale erogati negli anni 2002 ~ 2006 al netto delle quote recuperate a c/economico negli anni precedenti	50.203,74

Seguendo gli stessi criteri adottati negli esercizi precedenti, i contributi erogati dal Ministero dello Sviluppo Economico (ex Ministero delle Attività Produttive) a titolo di **attività di ricerca**, sono stati considerati come contributi in c/ capitale e come tali recuperati a ricavo di Conto Economico in ragione del 20% annuo. In corso d'anno non sono stati rilevati nuovi contributi a tale titolo.

Si riporta di seguito una tabella riepilogativa dalla quale si evince la quota rilevata a Conto Economico per l'esercizio 2007, pari ad € 124.524,75 nonché la residua quota di risconto passivo di competenza pari a € 50.203,74 :

Anno assegnazione	Importo contrib. Capitaliz.	Quota a Ricavo						Capitale Residuo al 31/12/2007
		2002	2003	2004	2005	2006	2007	
2002	180.781,06	36.156,21	36.156,21	36.156,21	36.156,21	36.156,21	0,00	0,00
2003	371.605,05	0,00	74.321,01	74.321,01	74.321,01	74.321,01	74.321,01	0,00
2004	251.018,71	0,00	0,00	50.203,74	50.203,74	50.203,74	50.203,74	50.203,74
2005	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2006	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>totali</i>	<i>803.404,82</i>	<i>36.156,21</i>	<i>110.477,22</i>	<i>160.680,96</i>	<i>160.680,96</i>	<i>160.680,96</i>	<i>124.524,75</i>	<i>50.203,74</i>

CONTI D'ORDINE

Si rilevano, in calce allo Stato Patrimoniale, nella voce considerata, i futuri impegni patrimoniali, accertati alla data del 31/12/2007, nei confronti dei seguenti fornitori :

Fornitore	Oggetto Impegno	Periodo	Importo
ALBACOM TELECOMUNICAZIONI SPA	SERVIZIO VOIP	2007 2010	4.200,00
DeAGOSTINI PROFESSIONALE	ABBONAMENTO RIVISTE PROFESSIONALI	2007 2011	6.770,48
EUROSOFT SRL	ASSISTENZA SW DI LABORATORIO	2007 2008	2.302,50
GE CAPITAL SERVICES SRL	NOLEGGIO FOTOCOPIATRICI KONICA 7145 / 7040	2006 2011	10.277,12
XEROX NOLEGGI SPA	NOLEGGIO FOTOCOPIATRICE/FAX XEROX WCPRO 24'	2007 2011	11.040,00
OR.MU. DI FENINI SRL	NOLEGGIO FOTOCOPIATRICE RICOH SPC 410DN	2007 2010	7.200,00
SICHERHEIT DI Vezzani Filippo	MANUTENZIONE ESTINTORI	2007 2009	1.176,48
UNIVERSITA' DI PARMA	BORSA DI STUDIO	2008 2009	25.464,38
			68.430,96

VOCI DEL CONTO ECONOMICO¹

¹ **Nota Bene** : le incidenze percentuali indicate in punto agli aggregati riportati in Nota Integrativa sono rapportate al totale dei ricavi e dei costi di produzione comprensivi delle poste figurative esposte nel Conto Economico.

RICAVI DELLA PRODUZIONE**- Attività dei Laboratori :**

A tariffe invariate il ricavo realizzato per le attività da laboratorio nel 2007 risulta pari ad € 755.438,34 corrispondente all' 8,5% del totale dei ricavi con un incremento del valore pari al 3,5% rispetto all'esercizio precedente.

- Contratti di Ricerca :

L'attività di ricerca su commessa dell'esercizio si manifesta in complessivi € 695.638,07 pari al 7,2 % sul totale dei ricavi, con un decremento dell' 11,5% rispetto al corrispondente valore dell'esercizio 2006.

L'attività di ricerca su commessa da terzi risulta così ripartita :

Contratti con Enti Pubblici (52% sul totale) :*Diff. % 2006*

POLE EUROPEEN AGRO ALIMENTAIRE\ RUE HENRI DE BOISSIEU	8.484,87	
AZIENDA AGRARIA SPERIMENTA "STUARD" STR. MADONNA DELL'AIUTO	8.138,25	
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PARMA	8.719,66	
ISTITUTO SUPERIORE DELLA SANITA'	5.400,00	
CONSORZIO PER L'AREA DI RICERCA SCIENTIFICA E TEC. DI TRIESTE	3.500,00	
CONSORZIO BONIFICA DI SECONDO GRADO PER IL CANALE EMILIANO-R	11.097,00	
CENTRO DI RICERCHE BONOMO	27.500,33	
PROVINCIA DI PARMA	10.500,00	
ATS PROGETTO RIDITT 2007	281.658,60	
Totale	364.998,71	-21,0%

Contratti con Enti ed Imprese private (48% sul totale) siti : Diff. % 2006**In Italia :**

- in Emilia Romagna per	182.813,36	
- in Liguria per	20.000,00	
- in Lombardia per	31.826,00	
- in Puglia per	35.000,00	
- in Toscana per	4.000,00	
- in Campania per	26.000,00	
- in Piemonte per	22.000,00	
- in Veneto per	9.000,00	
	<hr/>	
<i>Totale</i>	330.639,36	2,1%

- Contributi Industriali :

L'importo iscritto alla voce in esame , pari ad € 6.454.094,97 (72% del monte ricavi) , risulta formato dal valore di quanto direttamente riscosso dalle Aziende contribuenti e dal volume dei contributi trasmessi con appositi elenchi ai S. R.T. per la riscossione tramite ruolo esattoriale da parte dei rispettivi Concessionari. Si propone di seguito la distribuzione su base regionale, degli importi a tale titolo posti a carico di 2.649 Aziende (n. 3 in più rispetto al 2006), che formano il totale di competenza dell'esercizio.

Regione	2007	2006	Differenza	Delta %
ABRUZZO	165.400,37	164.588,98	811,39	0,49
BASILICATA	42.299,22	43.800,67	-1.501,45	-3,43
CALABRIA	123.308,64	123.105,87	202,77	0,16
CAMPANIA	687.487,80	692.449,51	-4.961,71	-0,72
EMILIA ROMAGNA	1.790.074,46	1.826.527,43	-36.452,97	-2,00
FRIULI V.G.	174.527,42	187.842,72	-13.315,30	-7,09
LAZIO	212.372,59	392.917,87	-180.545,28	-45,95
LIGURIA	94.736,36	96.383,14	-1.646,78	-1,71
LOMBARDIA	1.146.702,06	1.016.749,30	129.952,76	12,78
MARCHE	171.029,78	179.031,33	-8.001,55	-4,47
MOLISE	43.887,43	41.916,68	1.970,75	4,70
PIEMONTE	314.370,94	303.320,90	11.050,04	3,64
PUGLIA	140.087,64	141.988,09	-1.900,45	-1,34
SARDEGNA	67.782,16	67.981,52	-199,36	-0,29
SICILIA	174.219,72	173.136,38	1.083,34	0,63
TOSCANA	289.397,83	279.266,27	10.131,56	3,63
TRENTINO A.A.	234.870,11	238.107,93	-3.237,82	-1,36
UMBRIA	85.907,98	87.622,70	-1.714,72	-1,96
VALLE D' AOSTA	6.875,49	6.978,59	-103,10	-1,48
VENETO	488.756,97	501.762,03	-13.005,06	-2,59
	6.454.094,97	6.565.477,91	-111.382,94	-1,70

- **Contributi sulle importazioni doganali :**

I contributi per legge devolvibili alla Stazione applicati direttamente dagli Uffici Doganali sui prodotti alimentari d'importazione inerenti l'attività della Stazione, è stato accertato nel 2007 in complessivi € 821.209,91, con una differenza in più rispetto al 2006 di € 158.262,69 (+23,8%), ed incidono sul totale dei ricavi per il 9,1% .

- **Contributi Ministeriali :**

Quest'anno il Ministero dello Sviluppo Economico ha erogato un contributo pari ad € 16.933,19 assunto in c/ gestione di competenza. Si propone di seguito un quadro riassuntivo dei contributi ministeriali erogati negli ultimi anni sia per finalità di ricerca (capitalizzati) che di quelli assunti in conto gestione :

Anno	in c/capitale	in c/gestione	Totale
2002	180.780,00	0,00	180.780,00
2003	371.605,00	0,00	371.605,00
2004	251.019,00	73.805,00	324.824,00
2005	0,00	19.198,00	19.198,00
2006	0,00	39.998,19	39.998,19
2007	0,00	16.933,19	16.933,19
	803.404,00	149.934,38	953.338,38

- ***Sterilizzazione contributi in c/capitale ante 2002***

Come dettagliatamente riportato nella Nota Integrativa al Bilancio dell'esercizio 2002 l'Amministrazione in sede di approvazione dello Stato Patrimoniale all' 01/01/2002 determinò di iscrivere a Patrimonio Netto l'importo dei contributi corrisposti dallo Stato o da Enti terzi a fini di investimento, al netto delle quote di ammortamento maturate sugli stessi investimenti alla stessa data. Al fine di elidere gli effetti economici del costo dell'ammortamento sopportato negli esercizi successivi su tali beni, annualmente viene rilevata a ricavo la corrispondente quota di "sterilizzazione" come determinata nella tabella sotto riportata, e per pari importo dedotta, fino ad esaurimento, dal valore iscritto nell'apposita voce del Patrimonio Netto.

Per effetto di quanto illustrato alla voce Immobilizzazioni di questa Nota Integrativa, l'attribuzione della quota di ammortamento ai Terreni oggetto di scorporo ha determinato la diminuzione per pari importo delle quote di sterilizzazione.

In questa sede ci si limita a riportare il prospetto aggiornato dell'importo iscritto a competenza 2007 e degli importi ancora da sterilizzare al 31/12/2007:

Anno di formaz.	Valore del contributo	Quote amm.n.to maturate al 31.12.2001	Valore netto da sterilizzare al 01.01.2002	Valore netto da Sterilizzare al 31.12.2005	Quote sterilizzate 2002 - 2005	Scorporo Terreni 2006	Quota di steril.ne 2006	Reintegro valore Cespite per storno f.do (2007)	Quota di steril.ne 2007	Residuo al 31/12/2007	Quota di steril.ne 2008	Valore netto da sterilizzare al 01.01.2009
1991	7.638.593,84	2.796.016,92	4.840.576,92	3.312.858,15	1.017.460,69	1.527.718,77	203.492,14	763.095,52	228.903,22	2.626.097,63	228.903,22	2.397.194,39
1992	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00	-	0,00	0,00	0,00	0,00
1993	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00	-	0,00	0,00	0,00	0,00
1994	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00	-	0,00	0,00	0,00	0,00
1995	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00	-	0,00	0,00	0,00	0,00
1996	215.276,03	193.748,43	21.527,60	21.527,60	0,00	-	21.527,60	-	0,00	0,00	0,00	0,00
1997	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00	-	0,00	0,00	0,00	0,00
1998	208.100,17	124.860,10	83.240,07	83.240,07	13.892,56	-	69.347,51	-	0,00	0,00	0,00	0,00
1999	154.419,32	69.488,69	84.930,63	84.930,63	40.015,01	-	44.915,61	-	0,00	0,00	0,00	0,00
2000	138.925,61	41.677,68	97.247,93	97.247,93	83.355,36	-	13.892,56	-	0,00	0,00	0,00	0,00
2007	160.060,06	24.009,01	136.051,05	136.051,05	2.349.305,04	-	24.009,01	-	16.006,01	0,00	0,00	0,00
	8.515.375,03	3.251.800,84	5.263.574,19	3.735.855,43	3.504.028,68	1.527.718,77	377.184,42	763.095,52	244.909,23	2.626.097,63	228.903,22	2.397.194,39

COSTI DELLA PRODUZIONE

Premessa : Incidenza dell'Iva sui costi di produzione

Al fine di produrre separato rendiconto di esercizio attinente esclusivamente alla attività commerciale della Stazione mantenuta in contabilità separata ai fini fiscali, la registrazione dei costi viene selezionata sulla base dei seguenti criteri :

- *Costi relativi alla attività esclusivamente istituzionale, con Iva indetraibile al 100% e quindi assunta a costo;*
- *Costi relativi alla attività "mista", attinenti cioè sia alla gestione commerciale che a quella istituzionale, con Iva indetraibile al 50%, che viene assunta a costo;*
- *Costi relativi alla attività esclusivamente commerciale con Iva totalmente detraibile .*

La rilevazione dei costi nel documento di bilancio risente del gravame IVA per l'importo corrispondente alla in detraibilità del tributo.

- ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E MERCI (B6)

La spesa relativa all'acquisto di beni di consumo ammonta ad € 487.783,85 e si manifesta in lieve aumento rispetto l'esercizio precedente per € 10.817 (+2,2%) ed incide sul totale dei costi della produzione, in ragione del 5,2%.

- SERVIZI (B7)

La spesa relativa all'acquisto di servizi annoverabili alla voce B7 dell'art. 2425 del c.c. ammonta a complessivi € 1.948.069,17 – comprensivi delle spese di funzionamento degli Organi Istituzionali - pari al 21% del totale dei costi della produzione, e manifesta un decremento, rispetto all'esercizio precedente, per € 22.967,83 pari a -1,2% .

Di seguito si analizzano alcune delle voci più significative del gruppo.

Organi Istituzionali

Vi trovano capienza gli importi iscritti a titolo di compensi, indennità spese ed oneri sostenuti per il Presidente ed i Componenti del Consiglio di Amministrazione, per un totale di € 117.993,17, e allo stesso titolo per i componenti il Collegio dei Revisori per € 42.111,30. Nel prospetto di Bilancio le somme sono indicate al netto delle ritenute eseguite da devolvere al *Fondo Nazionale per le Politiche Sociali* per complessivi € 9.788. L'incidenza della spesa sul totale dei costi risulta pari al 1,7%, sostanzialmente invariata rispetto all'esercizio precedente.

Utenze

Sono iscritte in tale voce costi per un totale di € 523.113,83 con incidenza sul totale pari ad un 5,6%. Con la dovuta avvertenza che i tempi di fatturazione periodica dei canoni non appare sempre rispettosa dei fattori temporali e delle esigenze di competenza, si presenta un dettaglio delle voci iscritte in tale posta :

Utenza	Importo 2007	Importo 2006	diff. %
Riscaldamento	134.304,74	135.895,33	-1,17
Energia Elettrica	257.929,16	252.194,18	2,27
Telefono	47.206,63	50.290,02	-6,13
Acqua	44.422,61	28.857,26	53,94
Smaltimento Rifiuti	39.250,69	44.138,16	-11,07
	523.113,83	511.374,95	2,30

Pulizie e Disinfestazioni

Voce di spesa in leggera flessione rispetto a quanto rilevato per l'esercizio precedente, con una incidenza sul totale pari al 5 %. Segue dettaglio delle voci iscritte in tale posta :

Servizio	Importo 2007	Importo 2006	diff. %
Pulizia Locali	110.108,53	117.611,59	-6,38
Lavaggio Vetriere	325.732,64	334.794,08	-2,71
Lavanolo	16.794,32	16.631,20	0,98
Giardinaggio e disinf.	10.131,51	7.246,38	39,81
	462.767,00	476.283,25	-2,84

Servizi di Vigilanza

Il costo sostenuto per servizi di vigilanza e di portineria affidati a terzi si rileva per € 97.653,53 pari ad un + 4% rispetto al valore dell'esercizio precedente.

Consulenze, collaborazioni ed incarichi

Le spese inerenti la voce in esame con € 154.640,87 si palesano in incremento (+ 15,3%) rispetto al dato rilevato per la stessa voce nell'esercizio precedente, con una incidenza dell' 1,7% sul totale dei costi di produzione.

Tipo	Importo 2007	Importo 2006	diff. %
Legali e Giuridiche	26.563,80	46.602,69	-43,00
Fiscali ed amm.tive	34.709,25	42.956,79	-19,20
Prest.Tecniche e Ass.nza Inform.ca	90.281,55	36.994,12	144,04
Compensi e Rimborsi comitati	2.290,43	7.559,69	-69,70
Incarichi Diversi	795,84	0,00	
	154.640,87	134.113,29	15,31

Nella fattispecie si fa notare che la voce relativa alle prestazioni tecniche risente in particolare :

- dei costi sostenuti per l'esternalizzazione di alcune attività di analisi, per € 12.918,00;
- dei costi sostenuti per i lavori ingegneristici ed architettonici per l'adeguamento e l'ammodernamento di immobili presso la sede di Parma ed Angri, per € 28.844,91;

Collaborazioni esterne a programmi di ricerca

La spesa iscritta per € 24.232,19 corrisponde :

- Al contributo straordinario erogato a favore della "ProdAl S.c.a.r.l." giusta Delibera del CdA del 28/11/2007 pari ad € 11.200,00;
- Alla somma erogata come corrispettivo per un incarico a rilevanza scientifica esercitato dalla Università degli Studi di Parma per € 13.032,19 .

Manutenzioni

Gli interventi di manutenzione si rilevano per importo inferiore rispetto a quello dell'esercizio precedente, come riportato nella sottostante tabella, per effetto della capitalizzazione di € 186.335,31 sostenuti a titolo di manutenzioni straordinarie su fabbricati nel 2007 e relativi :

- ✓ Allo stato di avanzamento dei lavori di ristrutturazione di un tetto della sede di Anghi eseguiti nel 2007 per € 69.695,31 ;
- ✓ al costo sostenuto per la ristrutturazione presso la sede di Parma del locale adibito a magazzino, per € 116.640,00;

come meglio riportato nel paragrafo dedicato alle immobilizzazioni.

Di seguito la specifica delle spese di manutenzione sostenute classificate per conto:

Tipo	Importo 2007	Importo 2006	diff.%
Ordinarie ai fabbricati	143.203,73	79.148,26	80,93
Straordinarie a fabbricati	0,00	140.671,39	-100,00
Per impianti , macchinari ed attrezzature	145.483,01	142.023,52	2,44
Per Hardware e Software	24.952,30	22.116,67	12,82
Per mobili, arredi e diversi	21.937,43	23.597,11	-7,03
	335.576,47	407.556,95	-17,66

GODIMENTO BENI DI TERZI (B8)

Il costo a Bilancio per tale voce è di complessivi € 57.551,94 (+16% rispetto al 2006) e riflette i costi sostenuti per il noleggio di n.° 3 automezzi, di n.° 2 fotocopiatrici, di n.° 2 server, delle bombole di gas liquido, e mezzi per lo smaltimento dei rifiuti speciali, oltre che dei canoni di licenze d'uso di Hardware e Software.

Rispetto dei limiti ex. Art.26 D.L. 223 del 04/08/2006

Per le categorie appena esaminate, relative ai raggruppamenti B6, B7 e B8 del Conto Economico, si propone uno schema di confronto con i costi sostenuti nel 2007 ai fini del rispetto dei limiti imposti dall' art. 26 D.L. 223 del 04/08/2006 , così come interpretato dall' art.14 del D.L. 81 del 02/07/2007 :

Voce	Limiti	Consuntivo	Diff.
B6 - Beni di consumo	515.100	487.784	
B7 - Servizi	2.096.100	1.948.069	
B8 - Godimento Beni di terzi	49.727	57.552	
Totali	2.660.927	2.493.405	-167.522

I limiti imposti risultano quindi, nel totale, pienamente rispettati.

PERSONALE (B9)

L'aggregato dei fattori di spesa riferiti al Personale, pari ad € 5.063.089,37 al netto di quelli figurativi riconducibili al Personale Statale, con una differenza in più del 6,04% rispetto all'esercizio precedente. La voce incide inoltre sul totale dei costi di produzione per il 54,3% rispetto all'incidenza del 52,8% dell'esercizio 2006.

Le voci di costo rappresentate nel conto economico risultano omogeneamente comparabili con quelle dell'esercizio precedente. Il costo figurativo riferito al Personale statale, per la parte corrisposta e sostenuta direttamente dallo Stato, è stato calcolato su base dati CUD 2007 ed è rappresentato in voce di costo assistente nel Conto Economico cui fa riscontro un'analogia posta di compensazione a ricavo.

La consistenza numerica e la movimentazione intervenuta in corso d'anno si può rilevare dalla sotto riportata tabella, laddove l'indice di presenza media è calcolato sulla base delle giornate comunque retribuite.

	al 31.12.2006				Totale	Dimessi	Assunti	al 31.12.2007				Totale	Pres. Media
	Ricerca	Rivista	Servizi	Amm.ne				Ricerca	Rivista	Servizi	Amm.ne		
Dipendenti													
Direzione				1	1	1					0		
Quadro	10	1			11	1	1	10		1	11		
I Super	20	1		1	22			20	1	1	22		
I livello	4			3	7	1		4		2	6		
II livello	9	2	1	3	15		1	10	2	1	16		
III livello	1		1	5	7	1				1	6		
IV livello			2	1	3		2			3	5		
Sede di PARMA	44	4	4	14	66	4	4	44	3	5	14	66	62,87
Quadro	4				4			4			4		
I Super	7		1		8			7		1	8		
I livello	3				3			3			3		
II livello	3		1	1	5			3		1	5		
III livello	1			2	3			1		2	3		
IV livello					0						0		
Sede di ANGRÌ	18	0	2	3	23			18	0	2	3	23	23,00
Direzione				1	1	1					0		
Quadro	14	1			15	1	1	14		1	15		
I Super	27	1	1	1	30			27	1	1	30		
I livello	7			3	10	1		7		2	9		
II livello	12	2	2	4	20		1	13	2	2	21		
III livello	2		1	7	10	1		1		1	9		
IV livello			2	1	3		2			3	5		
Totale	62	4	6	16	88	4	4	62	3	6	17	88	85,87

Parma	5,7	0,1	0,2	6			5,7	0,1	0,2	6		
Angri	1			1			1			1		
Pers.le Statale	6,7	0	0,1	0,2	7		6,7	0	0,1	0,2	7	
											7,00	
Parma	5			5	6	1					0	
Angri	1			1	1						0	
Collaboratori	6			6	7	1	0	0	0	0	0	
											5,65	
Parma	5			5	5	1	1				1	
Angri	3			3	3	1	1				1	
Borsisti	8			8	8	2	2	0	0	0	2	
											6,77	
Totale SSICA	83	4	6	16	109	19	7	71	3	6	17	97
												105,29

La voce “ altri oneri “, per un totale di € 104.775,03, comprende :

- Controlli e prestazioni sanitarie € 14.597,35
- Sussidi € 29.904,06
- Buoni Pasto € 70.176,59
- Oneri per Ferie non Godute - € 9.902,97

AMMORTAMENTI

Per l'onere sopportato nell'esercizio in conto ammortamenti si rimanda al dettaglio esposto in precedenza in riferimento alle movimentazioni delle Immobilizzazioni.

ALTRI ONERI DI GESTIONE

Sotto questa voce si elencano le poste più significative:

- le imposte e tasse indirette, fra le quali l' I.C.I. sui fabbricati per € 69.580,96 e l' IVA 2% indetraibile rilevata in contabilità separata per € 4.317,38 ;
- gli sgravi e/o i rimborsi di contributi industriali riconosciuti indebiti per € 100.287,91 a rettifica del carico complessivo esposto a ricavo nell'anno in corso e relativi sgravi per aggi verso i SRT per € 37.741,14 ;
- le spese per l'accreditamento dei laboratori per € 12.073,51 ;
- le quote associative, per complessivi € 10.201,40 versate agli Enti ed Associazioni aderite:
 - AICQ – Associazione Italiana Cultura Qualità (Meridionale e Centro Nord),
 - UNICHIM con sede in Milano,
 - UNIONE PARMENSE DEGLI INDUSTRIALI,
 - CASSA PREVILINE ASSISTANCE
 - U.N.I. – Ente Nazionale Unificazione – Membro Italiano ISO e CEN

- Associazione Distretto del Pomodoro
- Azienda Asl
- Ordine dei Giornalisti Emilia - Romagna e Marche

PROVENTI FINANZIARI

Vi si rilevano :

- Interessi attivi maturati sul c/c fruttifero presso la Banca d'Italia per € 22.551,30;
- Interessi attivi maturati sul c/c Bancoposta per € 662,52 ;
- Indennizzi assicurativi per € 900,00 ;
- Interessi attivi riscossi da clienti e contribuenti per € 77.295,46 ;
- Interessi da plusvalore su polizze Ina liquidate in corso d'anno per € 2.405,93 ;

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

La voce raccoglie valori di competenza di esercizi precedenti che hanno manifestato i loro effetti nell'esercizio in corso . Trovano rilievo in questi conti diverse entità determinate dalla chiusura di minuti saldi attivi o passivi di vecchie partite.

La voce più significativa fra i *proventi* riguarda lo storno di partite di debito rivelatesi insussistenti dopo opportuna ed idonea verifica, anche in contraddittorio con le parti interessate, per € 34.007,06.

Fra gli *oneri straordinari* le voci più rilevanti sono costituite dai rimborsi e dagli sgravi per contributi industriali di anni precedenti riconosciuti indebiti.

IMPOSTE E TASSE

Vi si rilevano :

- ***L'IRAP*** calcolata con il metodo misto ed esclusivamente sulle retribuzioni corrisposte al personale, per complessivi € 274.851,11 ;
- ***L' IRES*** rilevata per € 14.550 per la parte riguardata dal reddito dei fabbricati, escludendo di dover sopportare ulteriori oneri d'imposta, nella previsione, come sempre verificato negli anni scorsi, di un risultato imponibile negativo quale emergerà dal consuntivo della attività commerciale mantenuta in contabilità separata a sensi dell'art. 109 del DPR 917/1986.

VARIAZIONE DEL PATRIMONIO NETTO

L'attribuzione al cespite Terreni della propria quota del Fondo di ammortamento, come già illustrato alla voce Immobilizzazioni, ha comportato una riattribuzione al conto "Contributi in c/capitale ante 2002" della quota corrispondente e, conseguentemente, la ridefinizione in diminuzione del Fondo di dotazione e del Fondo di riserva legale come di seguito illustrato.

Nell'esercizio inoltre, come per altro negli anni scorsi, non si è fatto ricorso all'utilizzo delle riserve iscritte nel Patrimonio Netto, se non per stornare a ricavo la quota di € 244.909,23 a sterilizzazione dei contributi in c/capitale ante 2002.

Nell'incombenza di dover sopportare nel triennio 2007-2009 il pesante onere di cui all'art. 22 c.2 del DL 223/2006, l'utile dello scorso anno nella misura di € 364.000,00 venne destinato ad un "Fondo a copertura passività future". Poiché tale evenienza non avrà modo di verificarsi in quanto la norma richiamata è stata abrogata per effetto dell'art. 4 del D.L. n° 81 del 02/07/2007, si è ritenuto di trasferire tale entità al "Fondo di riserva volontaria" come da sottostante tabella :

	31/12/2006	Variazioni		31/12/2007
		aumento	diminuzione	
F.do Patrimoniale di dotazione	9.340.000,00		-720.000,00	8.620.000,00
F.do Riserva Legale	543.031,01	19.563,73	-43.095,53	519.499,21
F.do Riserva Volontaria	1.132.050,00	364.000,00	0,00	1.496.050,00
F.do Finanziamento Ricerca	148.700,00	0,00	0,00	148.700,00
F.do Copertura Passività Future	0,00	364.000,00	-364.000,00	0,00
Contributi c/capitale ante 2002	2.107.911,32	763.095,53	-244.909,23	2.626.097,62
Utile di Esercizio	383.563,73	163.497,60	-383.563,73	163.497,60
Totale Patrimonio netto	13.655.256,06	1.674.156,86	-1.755.568,49	13.573.844,43

>>> * <<<

Il Bilancio dell'esercizio 2007, nelle sue componenti di Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta la situazione patrimoniale ed economica della Stazione Sperimentale in modo veritiero e corretto e corrisponde alle risultanze della contabilità alla data di chiusura dell'esercizio, mantenuta in aderenza con i principi contabili in premessa riferiti.

Parma, 04 Aprile 2008

Il Presidente del CdA

(Prof. Giovanni Ballarini)